BALANCO GERAL
Governo Municipal de Parauapebas

Consolidado
Anexo 15, da Lei n® 4320, de 17/03/64.
DEMONSTRACAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS

EXERCICIO FINANCEIRO DE 2018
Em R$ 1,00

PMP

VARIAGOES ATIVAS | VARIAGCOES PASSIVAS

RESULTANTES DA EXECUGAO ORCAMENTARIA

Receitas Correntes
Impostos, taxas e contribucdes de m
Contribuigdes
Receita Patrimonial
Receita de Servigos
Transferéncias Correntes 1.034.298.644,78 |
Outras Receitas Correntes 11.123.299,90 |
Receitas de Capital |
I

I
RESULTANTES DA EXECUGAO ORCAMENTARIA |
I
I
I

179.430.316,69
12.899.514,01 |
1.403.009,97 |
8.701.305,17 |
8
0

Alienacdes de Bens 8.343,95
Amortizagdo de Empréstimos 890.174,34 |
Transferéncias de Capital 3.058.696,56 |
Dedugbes de Receita
Restituicdes de Receita - retif. -
Receitas Correntes - retif. - resti
Impostos, taxas e contribucdes -52.093,09
Outras Receitas Correntes -110,55

Deducdes do FUNDEB
Receitas Correntes - retif. - Funde
Transferéncias Correntes
Outras Deducbes de Receita
Receitas Correntes - retif. - outra
Contribuigdes

-82.992.426,88

-12.899.514,01

subtotal 1.155.869.160,84

MUTAGOES PATRIMONIAIS

AQUISICAO DE BENS MOVEIS 4.809.316,51
CONST. E/OU AQUISICAO DE BENS IMOVE 162.820.083,12
CREDITOS CONCEDIDOS 1.998.200,00
QUTRAS MUTAGOES AUMENTATIVAS DO ATI 109.536,95
AVORTIZAGAO DE DIVIDA FUNDADA 6.676.401,19
AVORTIZAGAO DE DEBITOS CONSOLIDADOS 180.279,25

Despesas correntes
Pessoal e encargos sociais
Juros e encargos da divida
Outras despesas correntes
Despesas de capital
Investimentos
Inversdes financeiras
Amortizacdo da divida

525.971.990,13
1.330.650,01
428.749.921,60

169.912.481,63
1.998.200,00
6.676.401,19

subtotal

MUTAGOES PATRINMONIAIS
ALIENAGAO DE BENS MOVEIS
COBRANCA DA DIVIDA ATIVA
RECEBIMENTO DE CREDITOS
RECEB.CRED. IMOBILIARIOS
INSCRIGAO DE DEBITOS CONSOLIDADOS

1.134.639.644,56

8.343,95
2.172.165,04
890.174,34
54,42
200.000,00

subtotal

INDEPENDENTE DA EXECUCAQ ORCAMENTARIA
DEPRECIAGAO
DESVALORIZAGAO DE BENS
CANCELAMENTO DA DIVIDA ATIVA
BAIXA DE OUTROS CREDITOS FISCAIS
BAIXA DE SALDOS INSUBSISTENTES-ATIV
BAIXA DE SALDOS PARA CONSOLIDACAQ -
ATUAL1ZAGAO DE DIVIDA FUNDADA
INCORPORAGAO/ATUALIZACAQ DE DEBITOS
REINSCRICAO DE SALDOS DO PASSIVO FI

3.270.737,75

15.813.488,68
141.813.608,89
5.588.522,73
43.179.090,23
757.615,23
75.715,02
20.714.252,14
164.014,21
33.421,59

subtotal 228.139.728,72
subtotal 176.593.817,02
INDEPENDENTES DA EXECUGAO ORCAMENTARIA
INCORPORAGAO DE BENS MOVEIS 666.608,29
INCORPORACAO DE BENS IMOVEIS 9.416.329,08
INSCRIGAO DA DIVIDA ATIVA 15.412.014,44
INSCRICAO DE CREDITOS DIVERSOS 4.585.023,81
CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR 2.162.109,06
CANCELAMENTO DE DIVIDAS PASSIVAS 742.104,24
CANCELAMENTO DE DEBITOS CONSOLIDADO 185.830,96
MARIA ONILCE R.PEREIRA DARCI JOSE LERMEN

CONTADORA

PREFEITO

- continua -



- continuacédo -

VARIAGCOES ATIVAS | VARIAGCOES PASSIVAS
BAIXA DE SALDOS INSUBSISTENTES-PASS 9.447.482,54 |
BAIXA DE SALDOS PARA CONSOLIDAGAQ - 52.325,84 |

I
I
subtotal 42.669.828,26 |
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RESUMDO
I
|
| SUPERAVIT....... 9.082.695,09
TOTAL iiiiieaan.. 1.375.132.806,12 | TOTALiiieaananns 1.375.132.806,12
I

Parauapebas, 31 de Dezembro de 2018.

MARIA ONILCE R.PEREIRA DARCI JOSE LERMEN
CONTADORA PREFEITO



